№ 12301460026000294 

Дело № 1- 613/ 2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 18 августа 2023 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Федоров Д.П.,

с участием государственного обвинителя – Давтян Э.А., 

защитника-адвоката Афлетоновой Г.Р.,

представившего ордер и удостоверение юридической консультации,

при секретаре Чумичевой Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, гр. РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, "образование", "семейное положение", "место работы", ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 154 судебного участка Одинцовского судебного района АДРЕС по ст.322.3 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 323 судебного участка Одинцовского судебного района АДРЕС по ст.322.3 УК РФ, ст.70 УК РФ к штрафу в размере 110 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 350 судебного участка Одинцовского судебного района АДРЕС по ст.322.3 УК РФ, ст.69 ч.5 УК РФ к штрафу в размере 115 000 рублей, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ (дело рассмотрено в порядке ч.4 ст. 247 УПК РФ).

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил незаконное приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, при следующих обстоятельствах.

ФИО5, в начале октября 2022 года, более точные дата и время дознанием не установлены, находясь на участке железнодорожной платформы «Пионерская» по направлению в сторону АДРЕС, расположенной АДРЕС, имеющий координаты местности: № нашел матерчатый сверток, в который были упакованы 9 патронов с маркировочными обозначениями «....., которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу 7 патронов являются 7,62 мм. боевыми патронами (7,62х39) отечественного производства, применяются для стрельбы из автоматов АК, АКМ, АКМС, пулеметов РПК, РПКС, а так же из другого огнестрельного оружия, разработанного под данный патрон. 2 патрона с маркировочными обозначениями «..... являются охотничьими патронами калибра ..... отечественного производства, предназначены для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия ОП СКС, карабина «.....», карабина «.....», а так же из другого огнестрельного оружия, разработанного под данный патрон. Данные патроны пригодны для стрельбы из оружия соответствующего калибра. В связи с этим, у ФИО5 возник умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение боеприпасов. Осознавая противоправность своих действий, в нарушение Федерального закона № 150-ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот боеприпасов на территории Российской Федерации и, в осуществление возникшего умысла, ФИО5, в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, приобрел путём присвоения найденного и перенес вышеуказанные патроны по адресу своего проживания: АДРЕС, и незаконно хранил в выдвижном ящике стола, установленном в комнате указанной квартиры, вплоть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 11 часов 15 минут до 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подозреваемого ФИО5 следует, что он проживает по адресу: АДРЕС, один, не работает. К уголовной ответственности ранее привлекался, штрафы никогда не оплачивал. В начале октября 2022 года, число и время он не помнит, он находился на железнодорожной станции «.....», расположенной в АДРЕС. Он собирал жестяные банки, чтобы потом сдать их и получить денежные средства, в одной из урн, он обнаружил матерчатый сверток. Ему стало интересно, что находится в данном свертке, он развернул его и увидел 9 патронов (медно-зеленого цвета), они были с разными маркировочными обозначениями, но он знал, что они подойдут к автомату «..... так как в школьные годы он проходил первоначальную военную подготовку. Он взял их с собой и решил отнести домой, похвастаться перед друзьями, еще он подумал, что сделает из них брелоки. Дома он положил вышеуказанные 9 патронов в ящик стола в своей комнате, несколько раз он показывал их своим друзьям, когда они выпивали, потом он про них подзабыл. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 10 минут он находился дома один. В дверь постучались, он подошел к двери, открыл и увидел сотрудников полиции. Они спросили разрешения пройти в квартиру и спросили его согласия осмотреть ее в присутствии двух понятых. Он согласился. Его предупредили, что его квартира будет осмотрена на предмет обнаружения незаконных в свободном доступе предметов, веществ и механизмов. После этого сотрудник полиции стал составлять протокол и осматривать квартиру. Когда он дошел до стола, находящегося около его кровати, он попросил его открыть ящик стола, и в левом углу ящика были обнаружены, среди его личный вещей, 9 патронов, которые он принес домой в октябре 2022 года. Далее, он рассказал сотруднику полиции, что нашел их на железнодорожной станции «Пионерская». В ходе составления протокола, 9 патронов были изъяты и упакованы в бумажный конверт. В связи с тем, что в начале 2023 года он сломал ногу, и она у него сильно болела, посредством видеосвязи он показал сотрудникам полиции место на железнодорожной станции «Пионерская», где нашел 9 патронов. Данные патроны он ни на каком виде транспорта никуда не перевозил, отнес их нарочно к себе домой в этот же день. Сбывать кому-либо боеприпасы он не собирался. Он понимал, что не может их хранить у себя дома, а должен был их сдать в соответствующие органы. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 36-39).

Вина ФИО5 подтверждается оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО3, ФИО1, ФИО2, всеми письменными материалами дела.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что он состоит в должности заместителя начальника Лесногородского отдела полиции УМВД России по Одинцовскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минут им совместно с участковым уполномоченным полиции ФИО6 УМВД России по Одинцовскому городскому округу ФИО4 осуществлялся выезд по адресу: АДРЕС, для проверки информации от доверенного лица, о том, что, собственник вышеуказанной квартиры ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хранит боевые патроны. В период времени с 11 часов 15 минут по 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр места происшествия по адресу: АДРЕС, в присутствии понятых, с участием ФИО5, в ходе которого в комнате, где проживает ФИО5, в столе с выдвижным ящиком были обнаружены и изъяты 9 патронов от автомата ФИО7 зелёно-медного цвета, с различной маркировкой на гильзе в районе капсюля. Данные патроны были упакованы в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Для проведения экспертизы данные патроны были отправлены в ЭКО ЭКЦ УМВД России по Одинцовскому городскому округу (л.д. 98-100).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 05 минут, он находился около АДРЕС К нему подошел сотрудник полиции и попросил его проследовать с ним в АДРЕС качестве понятого, он согласился. Сотрудник полиции пояснил, что имеется информация о том, что в АДРЕС, где проживает гражданин ФИО5, хранятся боевые патроны. Они проследовали в АДРЕС, где им открыл гражданин, который представился ФИО5, он передвигался на костылях. Сотрудник полиции спросили разрешения войти в квартиру, после получения согласия, они все вместе проследовали внутрь. Далее, с разрешения ФИО5 сотрудником полиции была осмотрена АДРЕС. В ходе осмотра в ящике стола, расположенном около кровати, на которой сидел ФИО5, были обнаружены 9 патронов, медно-зеленого цвета от автомата «ФИО7» (л.д. 31-32).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 03 минуты он шел домой из магазина, около АДРЕС к нему подошёл сотрудник полиции и попросил его поучаствовать в качестве понятого и проследовать с ним в АДРЕС (соседний дом от его), он согласился. Сотрудник полиции предупредил его и второго понятого, перед тем как пойти в вышеуказанную квартиру, о том, что в данной квартире проживает ФИО5, и что по имеющимся у сотрудников полиции информации, ФИО5 хранит дома некое количество боевых патронов. Когда сотрудники полиции постучали в квартиру, дверь открыл ФИО5 Он передвигался на костылях, и пояснил, что месяц назад сломал ногу и у него вшита пластина и штифт, ему нельзя наступать на ногу. Сотрудники полиции и они (понятые) с разрешения Павла вместе с ним зашли в комнату, полицейские попросили у ФИО5 разрешения осмотреть его квартиру, он дал свое согласие, сделав соответствующую запись в бланке протокола осмотра места происшествия. Сотрудник полиции пояснил, что будет проводиться фотосьемка, и будет производиться осмотр квартиры на предмет обнаружения незаконных в свободном обороте предметов и документов. Далее с разрешения ФИО5 сотрудниками полиции была осмотрена квартира. В ходе осмотра в ящике стола, расположенном около кровати, на которой сидел ФИО5, было обнаружено 9 боевых патронов. Патроны медно-зеленого цвета от автомата «ФИО7», с различной маркировкой. По данному факту сотрудниками полиции был составлен протокол, где он, второй понятой, Павел, а также полицейский поставили свои подписи. Изъятые у ФИО5 патроны были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан печатью №, где он и другие лица, участвующие в проведении осмотра места происшествия поставили свои подписи (л.д. 94-96).

Также вина ФИО5 подтверждается и исследованными письменными материалами дела: протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, осмотрена квартира ФИО5, расположенная по адресу: АДРЕС. В ходе осмотра места происшествия изъяты 9 патронов от автомата ФИО7 медно-зеленого цвета с различной маркировкой, упакованные конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, опечатанный печатью № (л.д.5-12), заключением судебно –баллистической экспертизы, согласно выводам которой, представленные на экспертизу 7 патронов являются 7,62 мм боевыми патронами (7,62х39) отечественного производства, применяются для стрельбы из автомата АК, АКМ, АКМС, пулеметов РПК, РПКС, а также из другого огнестрельного оружия, разработанного под данный патрон. 2 патрона с маркировочными обозначениями: «БПЗ 7,62х39» являются охотничьими патронами калибра 7,62 мм (7,62х39) отечественного производства, предназначены для стрельбы из охотничьего нарезного огнестрельного оружия ОП СКС, карабина «Вепрь», карабина «Сайга», а также из другого огнестрельного оружия, разработанного под данный патрон. Данные патроны пригодны для стрельбы из оружия соответствующего калибра (л.д. 23-28), протоколом выемки, согласно которому, свидетель ФИО3 добровольно выдал 9 стреляных гильз от пригодных для выстрелов патронов, упак обнаруженных и изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ (л.д.102-103), протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрены 9 стреляных гильз (л.д.107-109), протоколом проверки показаний на месте, в ходе которого подозреваемый ФИО5 пояснил, что начале октября 2022 года, находясь на участке железнодорожной платформы «.....» по направлению в сторону АДРЕС, расположенной АДРЕС имеющий координаты местности: №, нашел матерчатый сверток, в который были упакованы 9 патронов (л.д.119-123). 

Исследованные и проанализированные судом доказательства в своей совокупности являются относимыми, допустимыми, достаточными, взаимоподтверждают и дополняют друга, являются непротиворечивыми и находятся в определенной логической последовательности, подтверждая вину ФИО5 в совершении инкриминируемого преступления. 

Суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.1 ст.222 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию.

При назначении ФИО5 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО5 ......

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, .....

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, ......

Так как судом установлено наличие смягчающего наказание ФИО5 обстоятельства, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ -добровольное заявление о совершенном преступлении, что расценивается судом как явка с повинной, то суд назначает ей наказание с учетом и применением положений ст.62 ч.1 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, его материального положения, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.1 ст.222 УК РФ.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, обстоятельств и тяжести совершенного подсудимым ФИО5 умышленного преступления средней тяжести, данных о его личности, изложенных судом выше, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО5 наказания без реальной изоляции его от общества с применением ст.73 УК РФ.

Так как настоящее преступление за которое осуждается ФИО5 совершено при наличии у подсудимого неисполненного наказания в виде штрафа, то суд назначает ему наказание по правилам ст.70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров.

Адвокат Афлетонова Г.Р. осуществляла защиту осужденного ФИО5 с его согласия по назначению, а поэтому в соответствии с ч.5 ст.50, п.1 ч.2 ст.131, ч.ч.1 и 2 ст.132 УПК РФ, суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в деле по назначению, относятся к процессуальным издержкам и подлежат взысканию с осужденного в доход Российской Федерации. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ назначить ФИО5 наказание по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, присоединить полностью неисполненное наказание в виде штрафа по приговору мирового судьи 350 судебного участка Одинцовского судебного района АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ в размере 115 000 рублей и окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере 115 000 рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года, в течение которого ФИО5 должен своим поведением доказать свое исправление. Возложить на ФИО5 дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц регистрироваться в указанном специализированном государственном органе.

Меру процессуального принуждения ФИО5 обязательство о явке – отменить, по вступлении приговора в законную силу.

На основании ст.71 ч.2 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Взыскать с ФИО5 в доход Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Афлетоновой Г.Р. в размере 1930 рублей.

Вещественные доказательств по уголовному делу: 9 гильз передать по принадлежности в соответствующее подразделение ФИО8, по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный в течение 15 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья п/п Д.П. Федоров